D Itaque, divina favente gratia, cunctis applaudentibus, consecratur ac Dominica quadragesimalis initii, pridie Idus Februarii, apostolicæ cathedræ inthronizatur. Quantum vero fervor devotionis ad Omnipotentis servitium in eo excreverit, quanto solertiæ vigore ad res ecclesiasticas disponendas enituerit, quis brevi explicare valeat, cum pene nec

(28) Ex hoc loco plane revincitur eorum sententia, qui asserunt Leonem Cluniaci habitum peregrini sumpsisse, ex Hildebrandi consilio, qui eum arguebat quod purpuram gesserit antequam Romæ susciperetur. Hujus commenti primus auctor videtur esse Otto Frisingensis. Vide Vitam a Brunone Signiensi scriptam.

(29) Tevero fluvius, qui ex Apennino monte fluens in Tiberim delabitur.

totus mundus ad hæc enarranda sufficiat? Non autem sub elavi silentii occultandum aestimo quantam indulgentiam ejus dignis precibus Ungoni ipsius germano divina contulerit miseratio. Nam jam dudum ante ejus ad apostolatam electionem exuerat hominem, atque hic beatus. causa predictæ ordinationis Romam tendens, Populeium (30) advenerat; ubi ejusdem prænominiatus frater quidam boni testimonii clerico per visum apparuit, illiusque suffragium apud dominum apostolicum supplicis oramine deposcit. Siquidem videbatur memorato clerico prælibatus Hugo, in loco ineffabili amœnitate referto, cum multis collatantibus in curuli sella residere, sed sine suppedaneo scabello pedes ad ima pendentes retinere. Quem cum prædictus requireret clericus super qualitate sui status, respondebat bene sibi esse in omnibus, nisi quod ad infima laboriose penderet non firmis pedibus. Petebat quoque ut idem clericus fratrem suum hunc beatum ad apostolicam eandem consecrationem exoraret, quatenus in introitu valvarum ecclesiæ Principis apostolorum sui meminisset, dicens quod ejus precibus divina pietas sibi indulgentiam concederet. Quam visionem præfatus clericus sancto pontifici retulit, ac eum ad Christi gratiam pro salute fratris exorandam animavit. Qui postmodum per visum eidem domno apostolico apparens, lætus innumeras reddidit gratias, quia ejus meritis superna clementia a cunctis eum laboribus absolverat.

III. *Leonis nomen suscipit. Mire ditatur. Fama ejus perolat.*—Igitur hic Deo devotissimus mores et vitam Magni Leonis imitatus, cujus et vocabulo fuerat insignitus, imo Leonem de tribu Juda pro posse secutus, omnibus exemplum bene vivendi fiebat; « lucerna ardens et lucens, non sub modio, sed super candelabrum » præminebat, utque verus sal terra, condimentum supernæ sapientiæ cunctorum mentibus infundebat. Verum, licet omnium virtutum geminis Christi decoraret diadema, hæc tamen splendidius in eo relucebant: misericordia et patientia, celer erga delinquentes in danda indulgentia, mira compassione collacrymans propria contentibus scelera, in eleemosynarum largitate etiam usque ad sui indigentiam indiscrete prærogans omnia. Sed quoniam cunctis divino instantibus servitio solet stimulus supervenire adversitatis, divina scilicet probatio, quæ ostendit cujus fervoris sit erga Deum cujuscunque mentis affectio; hic pater venerandus, dum in initio sui adventus Romæ commoratur, aliquanto angustia et mœroris dolore perstringitur. Nam ibidem adveniens, nihil pontificalium sumpcium invenerat; jam enim erant in domesticos usus assumpta, imo in eleemosynarum prærogationem cuncta quæ secum attulerat distributa. Defecerant cun-

ctorum ejus comitum plenæ delatæ crumenæ; non erat ulla spes opis, nisi proprias vestes ad minus pretium vendere, et quacunq; secreta arte benignissimum patrem in patriam fugiendo reducere. Quorum renitendo consilio, vir beatus, in divino consistere solatio sagaciter admonebat; sed tamen illorum afflictioni misericordii affectu ex intimis condolebat. Instante autem die quo cuncti comites ejus disposerant clanculo provincie, deserentes xenia apostolicæ congrua dignitati, ejus benedictionem atque solatium suppliciter deposcentes promereri. Quos Deo dignus præsul, ut suam decebat honorificentiam, suscepit, sacra benedictione roboravit, non tam lætus dejectione munerum, quam Deo rependens grates de devotione fidelium. Dehinc ad præsentem præ nimia anxietate pridem diffidentes conversus, continuo charitativa increpatione in eos invehitur, et de Dei misericordia nunquam amplius desperare nec dissidere cohortatur. Extunc beati viri fama divulgatur per populos et usque ad mundi fines, cunctasque gentes ejus pervagatur rumor; Christi ubique prædicatur gloria in suo admirabili famulo, nomen papæ Leonis quocunque orbe terrarum reboat ore consono. Nec mirandum rationabilem creaturam in ejus resonare laudem, cum etiam irrationabilia animalia, mirum dicto! in eius prædicando nomen humanam formarent vocem. Nam, sicut a veridicis fertur relatoribus, apud Beneventum gallus frequenti voce ejus nomen repetebat, et naturalem emissurus vocem, cunctis mirantibus (31), papa Leo insonabat.

IV. *Canis loquitur. Leo oblata sibi pauperibus dat. Concilia cogit. Coloniam venit.*—Tum Remos, ubi ecclesiam S. Remigii consecrat. Concilium celebrat.—Dicitur etiam illis temporibus in finibus Apuliæ canis exstitisse, qui latrando solitus erat humanis verbis *Deus meus* inclamare. Non autem est incredibile brutum animal in ea regione Dei misericordiam quocunque modo invocasse, dum certum est Christi religionem ibidem pene omnino deperisse, accolasque illius patriæ alienæ potestati (32) subditos esse, ut ad invocationem superni auxilii saltem irrationabilis pecudis excitarentur voce. Fama igitur præter solitum multos animabat ad visenda summi apostolorum principis limina, qui omnes ejus recreabantur consolatione et roborabantur benedictione; si quibus autem obstabat impossibilitas ejus frui præsentia, cum fide propria ei dirigebant xenia, recepturi ab eo apostolicæ benedictionis denaria. Illud etiam habebat consuetudinarium cum aliis bonis actibus quia, si quid apostolico more suis offerebatur pedibus, nihil patiebatur in suos sub-